
Организация Объединенных Наций A/C.3/58/SR.31

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
6 April 2004
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

03-59310 (R)

*0359310*

Третий комитет
Краткий отчет о 31-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 3 ноября 2003 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:  г-жа Лондоньо (заместитель Председателя)��������.(Колумбия)

Содержание
Пункт 112 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев,
возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы (продолжение)



2

A/C.3/58/SR.31

В отсутствие г-на Белинги Эбуту (Камерун)
заместитель Председателя  г-жа Лондоньо
(Колумбия) занимает место Председателя.

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Пункт 112 повестки дня: Доклад Верховного
комиссара Организации Объединенных Наций по
делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев,
возвращенцев и перемещенных лиц, и
гуманитарные вопросы (продолжение) (A/58/3,
A/58/12 и Add.1, A/58/281, 299, 353 и 410, и
A/58/415-S/2003/952)

1. Г-н Акаша (Судан) говорит, что бремя работы
с беженцами должно делиться между странами, за-
тронутыми этой проблемой, и международным со-
обществом, и выражает озабоченность в связи с со-
кращением международной помощи его стране, ко-
торая - в силу своего географического положения -
принимает большое число беженцев. Такая помощь
позволяет вновь развивать пострадавшие от потоков
беженцев регионы страны, уделяя при этом особое
внимание вопросам образования и здравоохране-
ния. Его правительство сотрудничает с Управлени-
ем Верховного комиссара Организации Объединен-
ных Наций по делам беженцев (УВКБ) и странами
происхождения в изыскании долгосрочных решений
проблемам беженцев в Судане, в частности путем
осуществления программ добровольного возвраще-
ния. Однако суданские беженцы в соседних стра-
нах, и особенно дети, по-прежнему сталкиваются с
серьезными проблемами в отношении осуществле-
ния ими основополагающих прав человека.

2. Он поддерживает стратегию «4Р» УВКБ, пре-
дусматривающую репатриацию, реинтеграцию,
реабилитацию и реконструкцию, подчеркивая при
этом, что последние два элемента этой стратегии
имеют особенно важное значение при поиске опти-
мальных решений. Судан также поддерживает ини-
циативу «Конвенция плюс», выдвинутую Верхов-
ным комиссаром Организации Объединенных На-
ций по делам беженцев. Вместе с тем, он перечис-
ляет ряд нерешенных проблем, к числу которых от-
носятся сокращение имеющихся с распоряжении
секретариата УВКБ ресурсов, дискриминационное
обращение с некоторыми беженцами, произвольные
меры, принимаемые в целях сокращения потоков
беженцев, безопасность персонала Организации
Объединенных Наций на местах и сексуальная экс-

плуатация и сексуальное надругательство в ходе
гуманитарных операций.

3. Г-жа Пулидо Сантана (Венесуэла) говорит,
что замечания Верховного комиссара о необходимо-
сти большего взаимодействия между УВКБ и смеж-
ными учреждениями представляются особенно
своевременными в свете усугубления кризиса бе-
женцев в мире. Необходимо также добиваться более
широкого сотрудничества между УВКБ и государ-
ствами, особенно крупнейшими донорами, в целях
обеспечения того, чтобы усилия в гуманитарной,
политической и финансовой областях направлялись
на осуществление одной и той же цели. Поскольку
принудительное перемещение лиц вызывает озабо-
ченность не только непосредственно затронутых
государств, но и всего международного сообщества,
необходимо добиваться согласования и разделения
усилий, направленных на оптимальное использова-
ние ресурсов.

4. Политизация обсуждений по вопросам убе-
жища серьезно подрывает перспективы выхода за-
тронутых стран из гуманитарного кризиса. Она со-
гласна с Верховным комиссаром в том, что необхо-
димо создать международный политический климат,
который мог бы способствовать осуществлению
стратегии «4Р». Для создания прочной взаимосвязи
между миром, безопасностью, гуманитарными дей-
ствиями, правами человека и развитием необходимо
разделять ответственность на основе международ-
ной солидарности, что должно найти свое отраже-
ние в потоках международной помощи. Вместе с
тем важно помнить о том, что международная дея-
тельность должна и впредь быть в первую очередь
направлена на обеспечение базовой защиты и что
применительно к беженцам могут быть также ис-
пользованы формы международной защиты, отлич-
ные от предоставления убежища, включая формы,
предусмотренные в инициативе «Конвенция плюс».

5. Она осуждает продолжающиеся нападения на
гуманитарный персонал и надеется, что этой про-
блеме будут найдены эффективные решения, с тем
чтобы Организация Объединенных Наций и другие
гуманитарные учреждения могли в безопасных ус-
ловиях предоставлять гуманитарную помощь наря-
ду со странами происхождения и принимающими
странами. Ее правительство создало недавно на-
циональную комиссию по делам беженцев для
обеспечения разработки гибких и эффективных
процедур гарантирования соблюдения прав челове



3

A/C.3/58/SR.31

ка беженцев в Венесуэле, которые были вынуждены
покинуть свою родину. Кроме того, в соответствии
с принятым в 2001 году законодательством был соз-
дан двусторонний механизм для проведения меро-
приятий, направленных на возвращение на родину
перемещенных лиц из Колумбии при условии га-
рантирования им их безопасности и отсутствия
рисков для их физического здоровья. В заключение
она подчеркивает твердую приверженность ее пра-
вительства делу осуществления всех транспарент-
ных и недискриминационных многосторонних мер,
которые содействуют реальной защите прав бежен-
цев в мире, где мирные условия жизни столь часто
оказываются по угрозой.

6. Г-н Княжинский (Российская Федерация) го-
ворит, что международная гуманитарная деятель-
ность, являющаяся важным звеном в комплексных
усилиях по поддержанию мира, предотвращению
кризисов и постконфликтному урегулированию,
должна осуществляться в строгом соответствии с
принципами суверенитета и территориальной цело-
стности государств. Необходимо обеспечить плав-
ный переход от стадии чрезвычайного гуманитар-
ного реагирования к фазе экономического восста-
новления и устойчивого развития. Его делегация
настоятельно призывает гуманитарные организа-
ции, включая Управление Верховного комиссара
Организации Объединенных Наций по делам бе-
женцев (УВКБ), сотрудничать с государствами в
борьбе с терроризмом и не допускать, чтобы терро-
ристы использовали гуманитарную деятельность в
качестве прикрытия. Гуманитарные организации
также должны содействовать демилитаризации ла-
герей беженцев и внутренне перемещенных лиц и
осуществлению контроля за целевым распределени-
ем и использованием гуманитарной помощи.

7. Его правительство считает, что сохраняются
значительные возможности для повышения эффек-
тивности деятельности УВКБ и что следует взве-
шенно подходить к вопросу реформирования
Управления, в частности в том, что касается ини-
циативы «УВКБ - 2004». Подтверждая поддержку
его правительством работы Исполнительного коми-
тета УВКБ, он говорит, что предложение о создании
Всемирной ассамблеи по беженцам нуждается в до-
полнительной проработке с учетом позиции всех
заинтересованных государств и финансовых вопро-
сов; кроме того необходимо не допустить политиза-
ции деятельности Управления. УВКБ должно также

избегать дублирования своей работы с функциями
Управления Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по правам человека.

8. Выражая озабоченность в связи с предложени-
ем об установлении шкалы взносов в годовой бюд-
жет УВКБ, его делегация выступает за сохранение
действующей схемы добровольного финансирова-
ния бюджета УВКБ и говорит, что 30-процентные
расчетные показатели базового уровня финансиро-
вания УВКБ должны носить только рекомендатель-
ный характер. Напоминая о том, что региональное
сотрудничество государств и международных орга-
низаций является одним из наиболее эффективных
механизмов регулирования миграционных процес-
сов, его делегация выражает озабоченность отсут-
ствием должного внимания со стороны междуна-
родного сообщества к продолжению процесса Же-
невской конференции 1996 года по беженцам и ми-
грантам в Содружестве Независимых Государств и
соседних странах. Заинтересованные государства
должны реализовать рекомендацию Руководящей
группы, касающуюся продления этого процесса до
2005 года.

9. Г-н Алиев (Азербайджан), выступая также от
имени Грузии, Республики Молдова и Украины, го-
ворит, что региональные конфликты привели к об-
разованию потоков беженцев и внутренне переме-
щенных лиц в различных частях мира и что страны
объединения ГУУАМ (Грузия, Узбекистан, Украина,
Азербайджан и Республика Молдова) имеют траги-
ческий личный опыт противодействия чрезвычайно
сложным проблемам, создаваемым такими потока-
ми. С начала 90-х годов эти страны предоставили
убежище самому большому числу беженцев и внут-
ренне перемещенных лиц на душу населения в мире
в результате продолжительных вооруженных кон-
фликтов в отдельных районах Азербайджана, Гру-
зии и Республики Молдова. Миллионы людей, ко-
торые были насильственно изгнаны из своих домов,
с надеждой смотрят на правительства этих стран в
стремлении добиться справедливости и помощи,
однако долгосрочные решения их проблем зависят
от урегулирования конфликтов, а расходы на удов-
летворение их насущных потребностей являются
столь высокими, что они серьезно сказываются на
возможности этих правительств развивать рыноч-
ную экономику. Хотя главная ответственность за
решение таких проблем лежит на заинтересованных
государствах, защита беженцев и внутренне пере



4

A/C.3/58/SR.31

мещенных лиц должна рассматриваться в качестве
международной ответственности.

10. Правительство Украины серьезно обеспокоено
проблемами, возникающими в связи с возвращени-
ем людей, которые были депортированы в период
бывшего тоталитарного режима. За последнее деся-
тилетие почти четверть миллиона человек возвра-
тились на Крымский полуостров на Украине. Кроме
того, 23 000 человек воспользовались упрощенной
процедурой получения украинского гражданства в
соответствии с двусторонним соглашением между
Украиной и Узбекистаном. К сожалению, потоки
международной помощи беженцам, внутренне пе-
ремещенным лицам и бывшим депортированным
лицам в странах ГУУАМ сокращаются. Поскольку
условия для безопасного возвращения этих лиц еще
не созданы, он призывает УВКБ, все соответст-
вующие учреждения и страны-доноры предостав-
лять не только гуманитарную помощь, но и помощь
в целях развития, с тем чтобы позволить им стать
самостоятельными.

11. В этой связи он подчеркивает необходимость
обеспечения четкого баланса между гумантарной
помощью и деятельностью в целях развития: стра-
ны � члены ГУУАМ выражают некоторую обеспо-
коенность в связи с тем, что переход от предостав-
ления чрезвычайной гуманитарной помощи к по-
мощи в целях развития был начат преждевременно
и что может оказаться трудным поддерживать ус-
тойчивость возвращения беженцев и внутренне пе-
ремещенных лиц на родину. В случае затяжных
конфликтов необходимо предусмотреть практику
продолжения предоставления чрезвычайной гума-
нитарной помощи на ранних этапах переходного
периода, и при этом связанные с развитием проекты
не должны осуществляться за счет такой помощи.
Он подчеркивает, что в своих программах УВКБ
должно продолжать уделять особое внимание кон-
кретным потребностям женщин и детей, и особенно
социальной и экономической реинтеграции моло-
дых беженцев и внутренне перемещенных лиц, с
целью расширения их возможностей в плане само-
обеспечения.

12. Он соглашается с выводом доклада Генераль-
ного секретаря об укреплении координации в об-
ласти чрезвычайной гуманитарной помощи Органи-
зации Объединенных Наций (A/58/89-E/2003/85) о
том, что необходимо укрепить систему координато-
ров-резидентов и позволить более гибко использо-

вать ее ресурсы для поддержания адекватных уров-
ней возможностей и поддержки. Страновые группы,
возглавляемые координаторами-резидентами, долж-
ны находиться на переднем плане усилий, направ-
ленных на разработку целенаправленных стратегий
с учетом конкретных условий заинтересованных
стран. Для того, чтобы УВКБ могло смягчать по-
следствия гуманитарных кризисов и обеспечивать
защиту беженцев, внутренне перемещенных лиц и
бывших депортированных лиц, необходимо чтобы
международное сообщество оказывало ему под-
держку как в финансовом, так и в политическом
планах.

13. Г-н Негрин (Мексика) говорит, что чрезвы-
чайно важно содействовать устойчивым решениям
проблем беженцев, включая репатриацию, местную
интеграцию и расселение в третьих странах. В этой
связи он считает, что стратегия «4Р» предоставляет
для этого надлежащие рамки. Проект резолюции,
которую его делегация предложит по вопросам бе-
женцев, будет содержать предложения Верховного
комиссара в рамках так называемой инициативы
«УВКБ - 2004», которая, среди прочего, поможет
создать приемлемые институциональные рамки для
координации работы УВКБ с работой других орга-
низаций системы Организации Объединенных На-
ций. Необходимо также более четко сформулиро-
вать другую инициативу Верховного комиссара �
инициативу «Конвенция плюс». Характер, содержа-
ние и масштабы соглашений, которые должны быть
достигнуты в связи с этой инициативой, должны
быть рассмотрены всеми государствами-членами в
существующих органах УВКБ и должны быть на-
правлены на осуществление, а не на переписывание
Конвенции о статусе беженцев 1951 года и Прото-
кола к ней 1967 года.

14. При поддержке со стороны УВКБ его прави-
тельство укрепляет свой потенциал для решения
проблем беженцев в Мексике и предприняло меры к
осуществлению Повестки дня в области защиты с
целью совершенствования процедур предоставле-
ния убежища, защиты беженцев в рамках более ши-
рокого контекста миграции, укрепления связей с
гражданским обществом, нахождения устойчивых
решений проблемам беженцев и осуществления
подхода с учетом гендерных аспектов. Примером
такого устойчивого решения проблем беженцев яв-
ляется обращение Мексики с беженцами из Гвате-
малы, которые либо репатриируются на доброволь



5

A/C.3/58/SR.31

ной основе, либо получают мексиканское граждан-
ство.

15. Г-жа Чен-Хопкинс (Мировая продовольст-
венная программа) говорит, что Мировая продо-
вольственная программа и УВКБ � два основных
учреждения Организации Объединенных Наций,
находящихся на переднем крае работы в чрезвы-
чайных ситуациях, � давно и плодотворно сотруд-
ничают, главным образом потому, что они осознают
огромную важность связи между миром и безопас-
ностью, гуманитарной деятельностью и развитием.
Она решительно поддерживает участие УВКБ в
проведении общестрановых оценок и в осуществ-
лении Рамочной платформы Организации Объеди-
ненных Наций по оказанию помощи развитию, ко-
торые более тесно связывают УВКБ со страновыми
группами Организации Объединенных Наций. Она
также поддерживает замечания Верховного комис-
сара, касающиеся необходимости укрепить потен-
циал УВКБ и обеспечить безотлагательную разра-
ботку международным сообществом мер, направ-
ленных на урегулирование положения с внутренне
перемещенными лицами.

Заседание закрывается в 16 ч. 00 м.


